
COPIA

DETERMINAZIONE

N. 1101 DEL 29-12-2022

III SETTORE
DIRIGENTE:  Michele Punzo
UFFICIO PROPONENTE: III SETTORE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Michele Punzo
REGISTRO SETTORIALE: 219 DEL 29-12-2022
CIG: Z12394C4CB

Oggetto: Impegno di spesa ed affidamento incarico di RSPP (Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione dei rischi sui luoghi, edifici di proprietà comunale), di
cui al D.Lgs. 81/2008 per 12 mesi dal 01/01/2023 al 31/12/2023 mediante
affidamento diretto su piattaforma elettronica MePA di Consip.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;

VISTO il Decreto n. 28 del 13/09/2022 che conferisce la nomina di datore di lavoro in
materia di tutela della salute e della sicurezza sul luogo di lavoro.
PREMESSO quanto segue:

– che il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, all'art. 31, comma 1, stabilisce che «…il datore di lavoro
organizza il servizio di prevenzione e protezione all'interno dell'azienda, o dell'unità
produttiva, o incarica persone o servizi esterni…» precisando, al successivo punto 2, che «…i
responsabili dei servizi, interni o esterni…devono possedere le capacità e i requisiti
professionali …»;

– L’art. 31 comma 4 del citato Testo Unico sulla Sicurezza, il quale dispone che il ricorso a
persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all’interno dell’azienda
ovvero dell’unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all’articolo 32 del T.U.
CHE l’attuale incarico di affidamento di RSPP ha scadenza il giorno 31/12/2022 e pertanto
occorre procedere ad individuare il nuovo soggetto affidatario del servizio e designare il
responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi;

VISTO l’art.1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, così come convertito dalla L. 120/2020 e
modificato dal D.L. 77/2021, come convertito dalla L. 108/2021,  secondo cui, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il
30/06/2023, in deroga all’art. 36,comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:

affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e,a)
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1,
del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 30/06/2023 il comma 4 del predetto art.

Copia determinazione III SETTORE n.1101 del 29-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 1



37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori inferiore a euro
150.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs;

VISTO la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite
portale MePA di Consip di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi
siano presenti all’interno del portale;

CHE a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it è stato accertato che la tipologia
della fornitura richiesta è inserita nel catalogo dei prodotti del portale MePA, è stata
individuata la società L.M. Engineering S.r.l. P.IVA: 08707941210, di cui il legale
rappresentante è l’ing. Lanzano Gennaro nato a Napoli il 17/07/1970, con studio
professionale in Casoria Via Duca D’Aosta n. 64;
CHE conformemente a quanto previsto dal portale, in data 27/12/2022, è stata attivata una
trattativa diretta n. 3374512 e richiesto migliore offerta al suddetto legale rappresentante Ing.
Lanzano Gennaro sull’importo a base di gara pari ad euro 38.200,00, per un periodo di 12
mesi dal 01/01/2023 al 31/12/2023;

CHE pervenuta l’offerta in data 28/12/2022, l’ing. Lanzano Gennaro ha proposto una offerta
corrispondente ad un importo di euro 34.200,00 oltre IVA e cassa;
RITENUTO, per quanto sopra di affidare l’incarico di Responsabile Servizio di Prevenzione
e Protezione (RSPP) sui luoghi, edifici di proprietà comunale, di lavoro adempimenti del
D.Lgs 81/2008 per un periodo di 12 mesi dal 01/01/2023 al 31/12/2023, per un importo
offerto pari a euro 34.200,00 oltre IVA e cassa;

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n.76/220 che ha esteso anche agli affidamenti diretti
espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contengono gli elementi descritti nell’art. 32,
comma 2, del D.Lgs n. 50/2016;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n.267/2000, che con l’esecuzione del contratto
si intende realizzare il seguente fine:

Designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione: incarico
annuale;

 Elaborazione Documento Valutazione Rischi (D.V.R.); Supervisione e rielaborazione
in ottica di integrazione dei requisiti normativi di tutti i documenti presenti nell’Ente;
individuazione dei fattori di rischio, valutazione dei rischi di cui all’art. 28 D.Lgs. n.
81/08 e individuazione delle misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di
lavoro, compresa la valutazione di tutti i rischi collegati allo stress-lavoro, nel rispetto
della normativa vigente e sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione
dell’Ente (tale valore è da considerarsi tale nel caso di unico plesso comunale.
Diversamente sarà pattuito un importo in funzione delle richieste dell’Ente e degli
effettivi plessi comunali);

Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione (ASPP) per assistenza all’RSPP
relativamente alle attività che riguardano la sicurezza dell'azienda, indispensabile per
le aziende di medie e grandi dimensioni;

supervisione dei piani di emergenza ed evacuazione adottati nonché eventuali
rielaborazioni necessarie (previa fornitura di grafici aggiornati dall’Ente);

proposta dei programmi di informazione e formazione dei lavoratori; considerando
circa 100 dipendenti:

Copia determinazione III SETTORE n.1101 del 29-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 2

http://www.acquistinretepa.it


100 corsi di formazione base e specifica ai sensi degli articoli 36 e 37 del

D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii.

10 corsi di addetto all’antincendio e gestione delle emergenze (il numero di

addetti potrà essere maggiore in funzione di malattie/infortuni e piano ferie)

10 corsi di primo soccorso (il numero di addetti potrà essere maggiore in

funzione di malattie/infortuni e piano ferie)

1 corso di Responsabile Lavoratori Sicurezza (RLS)

5 corsi di preposto della sicurezza

100 visite mediche per idoneità alla mansione

Lettera di incarico Medico Competente (annuale)

promozione e partecipazione alle riunioni organizzate per la gestione delle
esercitazioni di evacuazione nonché verifica delle stesse;

assistenza nell’individuazione e nell’allocazione della segnaletica, dei presidi sanitari
e presidi antincendio all’interno dell’edificio comunale;

assistenza per la individuazione e nomina di tutte le figure sensibili previste dalla
normativa vigente nonché nell’organizzazione delle squadre di emergenza;

disponibilità per qualsiasi necessità urgente in materia, in particolare in eventuali
procedimenti di vigilanza e controllo sulle materie di igiene e sicurezza sul lavoro da
parte degli Organi preposti;

assistenza in caso d’ispezione da parte degli organi di vigilanza e controllo;

assistenza nella gestione degli obblighi connessi ai contratti d’appalto o d’opera o di
somministrazione di cui all’art.26 del D. lgs 81/2008, nonché redazione di tutta la
documentazione prevista per il coordinamento delle attività interferenti – quindi
DUVRI, per es.-, in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture con la sola
esclusione delle attività lavorative rientranti nell’applicabilità del Titolo IV del citato
decreto;

verifica della presenza della documentazione d’obbligo relativa a edifici e attrezzature
utilizzate;

Inoltre verrà verificata l’esistenza della seguente documentazione cogente:

1. certificato di agibilità dei locali;

2. dichiarazione di conformità dell’impianto elettrico;

3. dichiarazione di conformità controllo impianto di terra;

4. certificato di prevenzione incendi;

5. verifica semestrale estintori.

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, è stato acquisito,
presso il sistema gestito dall’ ANAC, il seguente codice identificativo CIG Z12394C4CB;
ACCERTATO che la spesa di cui trattasi, pari ad euro 34.200,00 può essere imputata al cap.
011400;

Copia determinazione III SETTORE n.1101 del 29-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 3



DATO ATTO che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 “per le procedure
disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in
vigore del presente e fino alla data 30/06/2023: a) è sempre autorizzata la consegna dei
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32,comma 8, del decreto legislativo n.50 del 2016, fermo
restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo,”

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte dei compenti Responsabili;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 42 comma 2 del D.Lgs 50/2016, per il presente
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziali, per il
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

VISTI:

-il D.Lgs. n. 267/2000;

-la Legge n. 241/1990;

-Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-il D.L. n .47/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni)

-la Legge n. 136/2010, specialmente l’art.3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

-il D.Lgs n. 118/2011;

VISTI i successivi art. 183 e 191 del T.U.E.L. approvati con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000,
relativi alle regole per l’assunzione degli impegni di spesa;
VISTO l’art. 18 del D.L. 89/2012, (trasparenza) convertito in L. 13/2012;
VISTO l’art. 107 del T.U. approvato con D.Lgs n267, del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi
dell’ordinamento degli enti locali”, in base al quale sono attribuiti ai Dirigenti tutti gli atti
d’impegno;
VISTI:
lo statuto comunale;-

il regolamento comunale degli uffici e servizi;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

la Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 28/06/2022 Approvazione del Bilancio di-

Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n.
118/2011;
la Delibera di Giunta Comunale n. 193 del 21/07/2022 Approvazione Piano Esecutivo di-

gestione 2022/2024 (D.Lgs. 267/2000) con annessi Piano Dettagliato degli obiettivi e
Piano delle Performance;
la Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 01/08/2022 Assestamento generale e-

salvaguardia degli equilibri del bilancio per l’esercizio 2022 ai sensi degli art. 175 comma 8
e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 variazioni di Bilancio 2022-2024;

DATO ATTO, che, ai sensi degli art. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 il presente
provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo
con l’espressione del visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria;

Copia determinazione III SETTORE n.1101 del 29-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 4



DETERMINA
che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si
intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte;
DI AFFIDARE l’incarico di RSPP, per i motivi indicati in premessa, mediante affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2000, così come convertito dalla L.
120/2020 e modificato dal
D.L. 77/2021, come convertito dalla L. 108/2021, attivata su piattaforma elettronica MePA di
Consip, all’Ing. Lanzano Gennaro nato a Napoli il 17/07/1970, legale rappresentante della
ditta L.M. Engineering S.r.l. P.IVA: 08707941210, con sede legale in Casoria Via Duca
D’aosta n. 64, per l’importo di 34.200,00 euro oltre IVA e cassa;
DI IMPEGNARE a favore del Professionista sopra richiamato nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva
di € 43.392,96 di cui imponibile € 34.200,00, cassa € 1.368,00 IVA € 7.824,96 in
considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

CapitoloCod. Descrizione importo
SIOPE
* (2 )

ESERCIZIO DI
ESIGIBILITÀ'

2022 2023 2024

Euro Euro Euro

011400 1.10.1.3 L.M. Engineering € € 43.392,96

DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione delle somme, previa presentazione di
regolare fattura, in numero 4 rate per un importo ciascuna di € 8.550,00 oltre IVA e cassa, di
cui la prima alla sottoscrizione del disciplinare d’incarico, le successive da distribuire
nell’arco temporale di un anno, specificando che la quarta sarà erogata a conclusione
dell’espletamento del servizio e previa presentazione della relazione delle attività svolte;

 -di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

-di trasmettere copia della presente determinazione, per opportuna conoscenza, all’ufficio
ragioneria;

 -di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa
all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi;

- di DARE ATTO che il servizio avrà la durata di mesi 12;

- di DARE ATTO che il professionista emetterà apposita fattura e che il pagamento sarà
effettuato dietro attestazione di regolare esecuzione da parte del Responsabile;
-di DARE ATTO che la spesa di cui sopra trova copertura al cap. 011400 del corrente
bilancio corrente.

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to  Michele Punzo F.to  Michele Punzo

Copia determinazione III SETTORE n.1101 del 29-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 5



Copia determinazione III SETTORE n.1101 del 29-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 6



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 02-01-2023 al 17-01-2023
Marcianise, 02-01-2023 Il Responsabile del Procedimento

F.to  Vincenzo Nero
Copia conforme per uso amministrativo

Marcianise, 02-01-2023 Il Responsabile

Copia determinazione III SETTORE n.1101 del 29-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 7


